
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

Processo: 00001-00004942/2021-71. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos Motores do
Sistema Autônomo de Geração de Energia Elétrica, com fornecimento de peças e
materiais para atender as necessidades da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF,
conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência – Anexo I do
Edital. Vencedor: D´SOUZA ENG MANUTENCOES E INSTALACOES ELETRICAS
EIRELI, CNPJ: 22.823.243/0001-62. Valor total: R$ 110.000,00. A ata da sessão encontra-
se afixada no quadro de avisos da CPL/CLDF e disponibilizada nos endereços eletrônicos
www.cl.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 974004. Mais
informações: (61) 3348-8650 ou cpl@cl.df.gov.br.

GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA
Pregoeiro

PODER EXECUTIVO

CHEFIA EXECUTIVA DE IMPLANTAÇÃO DA
UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL PROFESSOR

JORGE AMAURY MAIA NUNES
 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2022
Processo: 04002-00000282/2021-18. DAS PARTES: UNIVERSIDADE DO DISTRITO
FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES - UnDF e o Distrito Federal, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. DO OBJETO: Estabelecer parceria
entre a Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF e a
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF, a fim de garantir o
desenvolvimento de atividades técnico-pedagógicas e técnico administrativas no âmbito UnDF,
as quais serão reguladas por meio de Plano de Trabalho anual elaborado conjuntamente entre as
entidades e, posteriormente, aprovado pela SEEDF e pela UnDF, com os objetivos de: I -
desenvolver atividades técnico-pedagógicas (Carreira Magistério Público do Distrito Federal)
ou técnico-administrativas (Carreira Assistência à Educação do Distrito Federal) integrantes das
respectivas esferas de competência da UnDF, dentro de um cronograma prévio de atividades
que atenda: a) aos interesses educacionais da SEEDF; b) aos interesses técnico- pedagógicos e
técnico-administrativos da UnDF; c) às normas estatutárias e regulamentares da UnDF e da
SEEDF, conjuntamente; e d) ao que couber à UnDF, nos termos do Parágrafo Único. Parágrafo
Único - No que se refere às ações a serem desenvolvidas pela UnDF, conforme item d do inciso
I, caberão a: a) oferta de formação continuada aos docentes da SEEDF em nível superior de pós
graduação lato e stricto sensu; b) oferta de seminários, cursos de extensão, workshops e outras
atividades educacionais para profissionais da educação básica da SEEDF que, de forma
complementar, contribuam para a formação de servidores das carreiras Magistério e Assistência
à Educação vinculadas à SEEDF; c) constituição de grupos docentes da SEEDF, com formação
lato e stricto sensu, indicados pela Reitoria, com atribuição de atuar de forma cooperativa e
interdisciplinar, com a Reitoria Pro Tempore da UnDF, por meio da Unidade de Cursos
Superiores, na implementação de proposta didático pedagógica com vistas à criação dos cursos
de graduação e pós-graduação a serem ofertados pela UnDF na área de educação e magistério,
conforme Lei Complementar nª 987 de 26 de julho de 2021, Art.3º, Incisos III, IX e X; Art. 7º,
Inciso III. DOS RECURSOS: A parceria não envolve repasse de recurso financeiro, comodato,
doação de bens ou qualquer outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial. DA
ASSINATURA: 23/02/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela UnDF: SIMONE PEREIRA COSTA
BENCK, na qualidade de Reitora Pro Tempore da Chefia Executiva de Implantação da
Universidade do Distrito Federal e pela Secretaria de Estado de Educação: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA, na qualidade de Secretária de Estado de Educação do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE Nº 01/2022
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, torna

público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade
CARTA CONVITE Nº 01/2022.CPL/ADM/RA.BRAZ-IV/GDF, do Tipo Menor Preço,
no Regime de Empreitada por Preço Global, marcada para o dia 04/03/2022, às 09hs, no
auditório da Administração Regional de Brazlândia, cujo objeto é a contratação de
empresa para a execução de obras de piso em concreto armado, para receber a
implantação do módulo esportivo quadra sintética. O edital, juntamente com seus anexos,
poderá ser retirado na Coordenação de Licenciamento de Obras e Manutenção - COLOM,
no edifício sede da Administração Regional de Brazlândia, na Area Especial nº 04 lote 01
– Setor Tradicional, nos dias úteis, de 08:00 às 12:00hs e de 14:00 às 18:00hs, até o dia 03
de março de 2022.

Brazlândia/DF, 23 de fevereiro de 2022
LUCIANA LIMA CARDOSO FERREIRA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Administrador Regional de São Sebastião RA-XIV, de acordo com as competências
previstas no artigo 30º do Decreto nº 32.598, de 15 de Dezembro de 2010, c/c art. 42 do
Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, considerando as justificativas e as
informações apresentadas no processo 00144-00000040/2022-77 e que a COMPANHIA
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL-CAESB é a única
concessionária do Distrito Federal autorizada a fornecer água tratada e realizar a coleta de
esgoto sanitário nesta capital, criada exclusivamente para este fim, explorando os serviços
em regime de monopólio, acatando ainda o Parecer nº 186/2012-PROCAD/PGDF
(80081926), a Disponibilidade Orçamentária SEI-GDF nº 10/2022 - RA-
XIV/COAG/GEOFIN (79812721) e a Autorização de Despesa e Empenho - RA-
SAO/COAG (80176921), que tem por objeto atender despesas com os serviços públicos
de abastecimento de água e esgotamento sanitário em caráter continuado e manutenção de
hidrômetro, no âmbito dos próprios desta Administração Regional, que autorizou a
despesa para a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL - CAESB, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do Caput,
artigo 25, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para o período de janeiro de 2022, no
valor total de R$ 32.117,69 (trinta e dois mil cento e dezessete reais e sessenta e nove
centavos), ato que RATIFICO nos termos do Caput, artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e determino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, para
que adquira a necessária eficácia, ALAN JOSÉ VALIM MAIA.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 01/2022, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

Processo: 00144-00000066/2022-15. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO
SEBASTIÃO - RAXIV X OURO GAS LTDA. OBJETO: Aquisição de 20 botijões de
Gás liquefeito de petróleo, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 86/2021,
Doc. SEI (78353048), da Proposta, Doc. SEI (78353513), que passam a integrar o
presente Termo. PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.8205.8517.0060; NATUREZA
DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo FONTE DE RECURSOS: 100. Nota de
Empenho: nº 2022NE00015, no valor de R$ 2.096,00 (dois mil e noventa e seis reais),
emitida em 01/01/2022, evento: 400091. MODALIDADE: Global. VALOR: R$ 2.096,00
(dois mil e noventa e seis reais). VIGÊNCIA: doze meses, a contar da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2022. Pela RAXIV: ALAN JOSÉ VALIM
MAIA. Pela OURO GAS LTDA: SEBASTIÃO PESSOA DE CARVALHO.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 15/2022
Processo: 00144-00000066/2022-15. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da Administração Regional de São Sebastião - RA-XIV e Ouro Gás LTDA,
CNPJ: nº 03.495.108/0001-90. OBJETO: Aquisição de 20 botijões de Gás liquefeito de
petróleo. DA MODALIDADE: global. REFERÊNCIA DE LICITAÇÃO: Edital de Pregão
Eletrônico nº 86/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. VALOR: R$ R$ 2.096,00 (dois
mil e noventa e seis reais). Data de emissão: 1º de fevereiro de 2022.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO I
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 01/2021

Processo: 00148-00000037/2021-60. 1. Das Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
RIACHO FUNDO I inscrita sob o CNPJ nº 16.783.043/0001-20 e a CONNEC
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, doravante denominada
CONTRATADA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.745.682/0001-88. Do objeto: 2. O presente
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, no período compreendido de 22/02/2022 a 22/02/2023 com base no inciso II, art.
57 da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019, com
alteração da Cláusula Primeira do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021,
conforme art. 65 da Lei nº 8.666/93, devido a 9ª alteração no Contrato Social da Connec
Telecomunicações e Informática Ltda a favor do Senhor Pedro Lucas da Silva - 2.1. fica
reajustado os preços dos insumos do Contrato nº 01/2021, pelo IPCA, passando o valor
global do contrato de R$ 16.412,04 - (Dezesseis mil, quatrocentos e doze reais e quatro
centavos) para R$ 18.017,64 - (Dezoito mil, dezessete reais e sessenta e quatro centavos),
a partir da data de assinatura do devido contrato.. 3. Da Dotação Orçamentária: I -
Unidade Orçamentária: 09.119 - Região Administrativa do Riacho Fundo I - RA-RFI; II -
Programa de Trabalho: 04.122.8205.8517.0108 - Manutenção de Serviços

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 40, SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


